Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 577/2010-PRH

Certifico que este edital foi
disponibilizado no mural da
PRH e no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso no dia
23/12/2010.

Eliane Morales Saraiva

 A Professora Doutora Sonia Lucy
Molinari, Pró-reitora de Recursos
Humanos e Assuntos Comunitários da
Universidade Estadual de Maringá, no uso
de suas atribuições, e

considerando o edital nº 577/2010-PRH;
considerando o contido no processo nº 13862/2010-PRO,

TORNA PÚBLICO

A  data, horário e local para realização da prova escrita do teste seletivo para

Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 575/2010-PRH, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS
(01) Cultura de Lavouras
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Sala 10, Bloco de aulas da Agronomia, Estrada da Paca, Bairro São

Cristóvão - UEM Fazenda - Câmpus Regional de Umuarama.

(02) Entomologia Agrícola
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Videoteca da Agronomia, Bloco Administrativo, Estrada da Paca, Bairro

São Cristóvão - UEM Fazenda - Câmpus Regional de Umuarama.

(03) Tecnologia de Alimentos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Sala 08, Bloco de aulas da Agronomia, Estrada da Paca, Bairro São

Cristóvão - UEM Fazenda - Câmpus Regional de Umuarama.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(04) Cálculo Numérico e Cálculo Diferencial e Integral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Bloco L 024, Sala 04 – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 577/2010-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

(05) Edificações Rurais, Instalações Elétricas e Eletrotécnica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

Prova escrita: 03-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Bloco L 024, Sala 04 – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

(06) Fenômenos de Transporte e Controle de Poluição Ambiental
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

Prova escrita: 01/02/2011
Horário: 13h30min
Local: Bloco L 024, Sala 04 – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
(07) Inspeção de Produtos de Origem Animal e Epidemiologia e Saneamento Rural
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 02-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Videoteca do Hospital Veterinário, Estrada da Paca, Bairro São

Cristóvão - UEM Fazenda – Câmpus Regional de Umuarama.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FÍSICA
(08) Física Geral e Experimental
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Bloco G-56, Sala 21 - Câmpus Sede.

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(09) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra Linear
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08h30min
Local: Bloco F-67, Sala 217, Auditório da Matemática – Câmpus Sede.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(10) Cartografia e Geoprocessamento
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Bloco J-12, Sala 01 - Câmpus Sede.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 577/2010-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
(11) História do Brasil
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Bloco G-34, Sala 207 - Câmpus Sede.

(12) História Econômica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Bloco G-34, Sala 209 - Câmpus Sede.

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(13) Violão e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 09 horas
Local: Bloco 008, Sala Padre José Penalva - Câmpus Sede.

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(14) Didática e Metodologia do Ensino
02 vagas / (01 vaga - 40 horas semanais e 01 vaga - 20 horas semanais) - Câmpus Sede e
Câmpus Regional de Cianorte.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08h30min
Local: Bloco I-12, Sala 111 - Câmpus Sede.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(15) Saúde Mental I e II
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Bloco 38 - Câmpus Sede.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(16) Contabilidade Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Bloco C-23, Sala 19 - Câmpus Sede.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 577/2010-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(17) Teoria Econômica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede e Câmpus Regionais de Cianorte, Cidade
Gaúcha, Goioerê e Umuarama.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 09 horas
Local: Bloco C-34, Sala 13 - Câmpus Sede.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
(18) Projeto Arquitetônico e Representação Bidimensional e Tridimensional.
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 03-02-2011
Horário: 14 horas
Local: Bloco 09, Sala 04 - Câmpus Sede.

(19) Representação Bidimensional e Tridimensional.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 02-02-2011
Horário: 14 horas
Local: Bloco 09, Sala 04 - Câmpus Sede.

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(20) Desenho de Moda, Fotografia Aplicada a Moda, Laboratório de Criação,
Tecnologia da Confecção e Modelagem.
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.

Prova escrita: 02-02-2011
Horário: 08 horas
Local: Anfiteatro do Câmpus Regional de Cianorte.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(21) Topografia e Geoprocessamento
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 02-02-2011
Horário: 08h30min
Local: Bloco C-67, Anfiteatro do 2º andar - Câmpus Sede.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 577/2010-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 5

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
(22) Fenômenos de Transporte
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 03-02-2011
Horário: 09 horas
Local: Bloco 104, Sala 09 - Câmpus Sede.

(23) Projetos Mecânicos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 03-02-2011
Horário: 14 horas
Local: Bloco 104, Sala 09 - Câmpus Sede.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL
(24) Termodinâmica e Fenômenos de Transporte
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.

Prova escrita: 03-02-2011
Horário: 09h30min
Local: Bloco V-03, Sala 12 - Câmpus Regional de Goioerê.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(25) Construção Civil
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 14 horas
Local: Bloco C, Sala 11 - Câmpus Regional de Umuarama.

(26) Sistema de Tratamento de Água e de Efluentes Líquidos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 01-02-2011
Horário: 08h30min
Local: Bloco C, Sala 11 - Câmpus Regional de Umuarama.

Maringá, 23 de dezembro de 2010.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora.